2

	PỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số: 3658/GDĐT-CTTT
      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 11 năm 2020

                            Kính gửi:
· Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo;
· Hiệu trưởng trường THPT; TC – CĐ trực thuộc;
· Giám đốc Trung tâm GDNN – GDTX; TT GDTX;
· Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.
Căn cứ công văn số 4242/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 15 tháng 10 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2020;
Căn cứ kế hoạch số 395/KH-BATGT ngày 16 tháng 10 năm 2020 của Ban an toàn giao thông thành phố về kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2020.
Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trường học và cơ sở giáo dục trực thuộc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm những nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại đơn vị năm 2020 với các nội dung sau:
1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến học sinh, sinh viên về mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến cho học sinh, sinh viên các thông điệp về an toàn giao thông; pháp luật về trật tự an toàn giao thông; văn hóa giao thông, cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông đến học sinh, sinh viên, từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông trong học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:
  + Tính mạng con người là trên hết;
  + Phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để bảo vệ chính mình;

  + Luôn thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô  vì tính mạng của chính bạn;
  + Đã uống rượu bia không lái xe;
  + Không phóng nhanh, vượt ẩu, rẽ bất ngờ;
  + Không sử dụng điện thoại khi đang lái xe;
  + Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy;
  + Phải đi đúng phần đường, làn đường.
2.  Hình thức tuyên truyền:

a. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, THPT, TT GDNN – GDTX, TT GDTX:
Dành 1 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia vào Lễ chào cờ sáng thứ hai ngày từ ngày 09/11/2020.
b. Trường Trung cấp – Cao đẳng trực thuộc:
Tổ chức phát thanh thông điệp an toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của đơn vị vào đầu giờ và tan học từ ngày 09 đến ngày 14/11/2020.

Nội dung phát thanh và thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông được đăng tải tại website: http://antoangiaothong.gov.vn
Tùy vào điều kiện của từng đơn vị, có thể thực hiện thêm các hình thức tuyên truyền như: pa nô, áp phích, băng rôn, tờ bướm, diễn tiểu phẩm …
Bộ phận thường trực: Ông Phạm Duy Phương, Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo. ĐT: 0934.973.168

Nhằm thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ GD&ĐT (Vụ GDCTHSSV);
- Ban ATGTTP;

- Công an TP (Phòng CSGTĐB-ĐS);
- Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Phòng, Ban Sở GD&ĐT;
- Lưu: VP, CTTT.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
Lê Hoài Nam

Về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”

tại các cơ sở giáo dục năm 2020.

PAGE